
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-91261515- -INSSJP-GPM#INSSJP - DISPOSICIÓN REGLAMENTARIA – NUEVO 
MODELO PRESTACIONAL DE SALUD MENTAL - RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 

VISTO el EX-2024-91261515- -INSSJP-GPM#INSSJP, la Ley Nº 19.032 y su modificatorias, la Ley Nacional Nº 
26.657, Decreto n° 603/2013, las Resoluciones Nº 883/DE/2017, RESOL-2023-562-INSSJP-DE#INSSJP, 
RESOL-2023-739-INSSJP-DE#INSSJP, la RESOL-2024-2140-INSSJP-DE#INSSJP y la Disposición DI-2023-
1247-INSSJP-SPS#INSSJP y,

 

CONSIDERANDO,

Que el artículo 1° de la Ley N° 19.032, de conformidad con las modificaciones introducidas por su similar N° 
25.615 asigna al INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS 
(INSSJP) el carácter de persona jurídica de derecho público no estatal, con individualidad financiera y 
administrativa.

Que a fin de cumplir tales objetivos el artículo 6º de dicha ley asignó al Directorio Ejecutivo Nacional del INSSJP 
la competencia para dictar las normas necesarias para la adecuada administración y funcionamiento del 
organismo.

Que la Ley Nacional N° 26.657 tiene por objeto asegurar el derecho a la protección de la salud mental de todas 
las personas, y el pleno goce de los derechos humanos de aquellas con padecimiento mental que se 
encuentran en el territorio nacional.

Que, dicha Ley reconoce a la salud mental como un proceso determinado por componentes históricos, 
socioeconómicos, culturales, biológicos y psicológicos, cuya preservación y mejoramiento implica una dinámica 
de construcción social vinculada a la concreción de los derechos humanos y sociales de toda persona.

Que la mencionada Ley reconoce a las personas con padecimiento mental el derecho a recibir atención 
sanitaria y social integral y humanizada, a recibir tratamiento y a ser tratado con la alternativa terapéutica más 
conveniente, que menos restrinja sus derechos y libertades, promoviendo la integración familiar, laboral y 
comunitaria desde un abordaje interdisciplinario e intersectorial, basado en los principios de la atención primaria 



de la salud orientado al reforzamiento, restitución o promoción de los lazos sociales.

Que el Decreto N° 603/2013 reglamenta el funcionamiento de las previsiones de la Ley 26.657.

Que a través de la RESOL-2023-562-INSSJP-DE#INSSJP el Instituto aprobó un nuevo Modelo de Salud Mental, 
el cual ha quedado comprendido en el Nomenclador Común del Instituto aprobado por la Resolución N° 883/ 
DE/17, sus modificatorias y complementarias, en lo atinente a los módulos y prácticas detalladas en el 
Nomenclador de Salud Mental y el “Circuito de Implementación de la Adecuación de Prestadores”.

Que, por un error material e involuntario, a través del Anexo IF-2023-63540507-INSSJP-DE#INSSJP de la 
RESOL-2023-739-INSSJP-DE#INSSJP, se reemplazó el Anexo II (IF-2023-46512647-INSSJP-DE#INSSJP) 
Nomenclador de Salud Mental, aprobado en el Artículo 2º de la RESOL-2023-562-INSSJP-DE#INSSP.

Que, por otro lado, mediante la DI-2023-1247-INSSJP-SPS#INSSJP se aprobó la reglamentación del Nuevo 
Modelo de Salud Mental.

Que, la RESOL-2024-2140-INSSJP-DE#INSSJP modificó el Nomenclador Común del Instituto, aprobado por la 
Resolución Nº 883/DE/2017, modificatorias y complementarias, dando de alta el Módulo 523 – Residencias 
Transitorias.

Que, finalmente, la Resolución mencionada ut supra delegó en la Gerencia de Prestaciones Médicas la facultad 
para reglamentar dicha medida.

Que, de conformidad con lo reseñado, se considera oportuno y conveniente establecer las pautas de 
implementación del Módulo 523 – Residencias Transitorias aprobado por RESOL-2024-2140-INSSJP-
DE#INSSJP.

Que la Subgerencia de Discapacidad y Salud Mental y la Gerencia de Prestaciones Médicas han tomado 
intervención en el marco de sus competencias.

Por ello y en uso de las facultades conferidas por las Resoluciones RESOL-2024-1272-INSSJP-DE#INSSJP, 
RESOL-2024-1273-INSSJP-DE#INSSJP y RESOL-2024-10-INSSJP-DE#INSSJP,

 

EL GERENTE DE PRESTACIONES MÉDICAS

DEL INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Derogar parcialmente la DI-2023-1247-INSSJP-SPS#INSSJP en todo lo establecido en relación 
al Módulo 503004 - Residencias Transitorias.

ARTÍCULO 2°. – Aprobar el ANEXO I (DI-2024-131076504-INSSJP-GPM#INSSJP) de Reglamentación del 
Módulo 523 “NIVEL III: REHABILITACIÓN PSICOSOCIAL Y RECUPERACIÓN SUBJETIVA. Módulo 523 – 
Residencias Transitorias.”, que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 3°.- Aprobar el ANEXO II (DI-2024-131076553-INSSJP-GPM#INSSJP) “ALTA DE PRESTADORES - 
Módulo 523 – Residencias Transitorias” que forma parte integrante de la presente.



ARTÍCULO 4º.- Aprobar el ANEXO III (DI-2024-131076449-INSSJP-GPM#INSSJP) “Relación entre Códigos de 
Emisión y Transmisión - Módulo 523 – Residencias Transitorias” que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 5º.- Aprobar los Códigos Exclusivos para la Emisión de Órdenes de Prestación para el Módulo 523 
– Residencias Transitorias, que como ANEXO IV (DI-2024-131076396-INSSJP-GPM#INSSJP) que forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 6º.- Aprobar el Listado de Documentación requerida para la Autorización del Módulo 523 – 
Residencias Transitorias, que como ANEXO V (DI-2024-131076339-INSSJP-GPM#INSSJP) que forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 7º.- Aprobar los Códigos de Transmisión para los supuestos de Suspensión Temporal del Módulo 
523 – Residencias Transitorias, que como ANEXO VI (DI-2024-131051356-INSSJP-GPM#INSSJP) que forma 
parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 8º.- Aprobar los Niveles de Autorización para la Emisión de Órdenes de Prestación del Módulo 523 
– Residencias Transitorias, que como ANEXO VII (DI-2024-131076279-INSSJP-GPM#INSSJP) que forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 9º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese.

 

 



ANEXO I – “NIVEL III: REHABILITACIÓN PSICOSOCIAL  
Y RECUPERACIÓN SUBJETIVA.  

Módulo 523 – Residencias Transitorias.” 

 

 
Módulo 523 

El abordaje terapéutico de las Residencias Transitorias se basará en la recuperación subjetiva de 

las personas usuarias, acompañando la re-vinculación social, trabajando la interacción con pares 

y el vínculo con sus referentes socio-afectivos, priorizando los intereses de las personas allí 

alojadas.  

Este dispositivo está orientado al tratamiento de personas con padecimientos mentales severos 

con alta de internación prolongada o internación aguda, que requieran continuidad de 

tratamiento para la recuperación subjetiva y mayor asistencia para las AVD (actividades de la 

vida diaria) así como IAVD (actividades instrumentales de la vida diaria).  Tiene como objetivo 

fundamental potenciar la capacidad autónoma de las personas residentes y el armado de redes 

de sostén.  

El Equipo Interdisciplinario Comunitario coordinará las intervenciones terapéuticas dentro de la 

Residencia, las que serán individuales, grupales y comunitarias. Se podrá implementar como 

parte del plan de tratamiento la combinación con otros dispositivos ambulatorios de acuerdo a 

la necesidad y posibilidad de cada persona usuaria para que, una vez cumplido el plazo de 

permanencia y en el caso de no requerir continuidad en este dispositivo, pueda ser integrado a 

módulos ambulatorios con menor nivel de supervisión y mayor integración comunitaria.  

Los registros y el soporte administrativo deberán estar en la Residencia. 

 
Acceso a la prestación 

La evaluación de admisión la realiza el Equipo Interdisciplinario Comunitario de la 

Residencia, que deberá coordinar al momento del alta, con el Equipo Tratante de la 

internación aguda o prolongada con el fin de dar continuidad a la estrategia de 

rehabilitación psicosocial.  

 

Permanencia 

El tiempo de permanencia en este dispositivo es de 2 años con posibilidad de prórroga por seis 

meses y según limitante jurisdiccional, en caso de estar debidamente justificado mediante 

Informe Interdisciplinario de evolución y justificación de la necesidad de continuidad, 

Consentimiento Informado, con autorización Nivel Central. 



Transcurrido el tiempo máximo de estadía en la Residencia Transitoria, la persona usuaria 

debería estar en condiciones de ingresar a un dispositivo con menor requerimiento de sostén 

como una Vivienda Asistidas de alto, medio o bajo nivel de apoyo u otro dispositivo ambulatorio, 

para la continuidad de cuidados.   

 

RECURSO HUMANO 

Equipo interdisciplinario Comunitario Básico y según limitante jurisdiccional:  

2 Psicólogos/as.  

1 Psiquiatra.  

2 Terapista, Ocupacionales.  

2 Trabajador/a Social.  

2 Enfermeros/as en dos turnos de 8hs. Diurnos y 1 enfermero nocturno, los siete días de la 

semana.  

1 nutricionista.  

2 Operadores/Acompañante Terapéutico cada 20 personas por turno los 7 días de la semana 

para las tareas diarias de la Residencia.  

1 persona de limpieza por turnos diurnos.  

2 personas de cocina o servicio Tercerizado de alimentación. 

 
El Equipo Interdisciplinario Comunitario estará a cargo de la coordinación y planificación 

estratégica y terapéutica, debiendo acreditar 8hs. semanales destinadas a dicha actividad.  

Complementariamente a las tareas de coordinación y planificación, el Equipo Interdisciplinario 

realizará intervenciones terapéuticas en función de los requerimientos de cada residente, 

debiendo acreditar 24hs. semanales. 

Máximo de residentes: 20 personas por Residencia y según limitante jurisdiccional. 
 
Pautas de transmisión de información y generación de OP 
 
La emisión y activación de la OP la realiza el prestador del Módulo 523 a través del 

subsistema de autorización en línea del SII. 

Motivo de emisión: Salud Mental, donde se desplegarán los códigos del nomenclador. 
 
Autorización: Nivel central.  

Vigencia OP: 6 meses. 

Combinación: se podrá combinar con Módulo 501 Centro de Día de Salud Mental, 
Módulo 502 Emprendimientos Socio Laborales, Módulo 500 Hospital de día y Módulo 



499 Hospital de Día especializado en consumo problemático.  

Exclusión: Códigos de prácticas del Módulo 503 Vivienda Asistida en cualquiera de sus 
Niveles de Apoyo y Módulo 496 Hospital de Día Combinado. 
 
Suspensión: 523090 suspensión temporal de tratamiento 

Se podrá suspender durante un período de 30 días, por motivo de Internación Aguda en salud 

mental o por Internación en Clínica Médica, durante ese tiempo se guardará la vacante 

presentando justificación. 

Transmisión Módulo mensual Residencia Transitoria  
 
Deberán cargar la cantidad de días que brindó la prestación en el mes. 

- Código de emisión de OP 523050. 

- Código de transmisión diaria 523001. 

 

Documentación: 

● Informe Interdisciplinario Actualizado:  Antecedentes, Comorbilidades, Clínica Actua, 

Diagnóstico según CIE-10, Plan farmacológico actual y Justificación, Firmada por equipo 

Interdisciplinario Comunitario. 

● Consentimiento informado: DDJJ que la persona afiliada y/ o su apoyo y/ o su representante 

legal declara entender y aceptar el dispositivo de apoyo. 

● Indicación de tratamiento: deberá presentar la indicación/recomendación del equipo 

interdisciplinario comunitario. 

● Otra documentación: Informe Social- Antecedentes laborales, académicos de corresponder. 

Test en caso de aplicar. Funcionalidad, necesidad de apoyos para el trabajo. 

 
 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO I - RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 



ANEXO II  
ALTA DE PRESTADORES  

REQUISITOS PARA SER OFERENTE 
 

 
Documentación módulo 523:  
Oferentes deberán cargar el en portal para prestadores y oferentes POPP:  
 
- Ser prestador o contrato en red con 522 y/o 501  
- Habilitación jurisdiccional  
- Director/a de la Institución  
- Inscripción al CUIT  
- Proyecto institucional  
- Mail institucional  
 
Auditoría de Oferente: Unidad de Gestión Local o División Gestión Prestacional con elevación 
de Informe a la Subgerencia de Discapacidad y Salud Mental para la elevación del alta. 
 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO II - RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 



ANEXO III 
RELACIÓN ENTRE CÓDIGOS DE EMISIÓN Y TRANSMISIÓN 

 

 

MODULO EMISIÓN DE OP TRANSMISIÓN 

COD DESCRIPCIÓN COD DESCRIPCIÓN COD DESCRIPCIÓN 

523 
SALUD MENTAL-  
RESIDENCIA TRANSITORIA 

523050  
MÓDULO MENSUAL DE 
RESIDENCIA TRANSITORIA 

 523001 
MÓDULO DE RESIDENCIA 
TRANSITORIA (DIARIO) 

 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO III - RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 



ANEXO IV 
CÓDIGOS EXCLUSIVOS PARA LA EMISIÓN DE ÓRDENES DE 

PRESTACIÓN 
 

MODULO PRACTICAS 

CODIGO DESCRIPCIÓN CODIGO DESCRIPCIÓN 

523 
SALUD MENTAL- RESIDENCIA 
TRANSITORIA 

 523050 
MÓDULO MENSUAL DE RESIDENCIA 
TRANSITORIA 

 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO IV - RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 



ANEXO V 
DOCUMENTACIÓN REQUERIDA PARA LA AUTORIZACIÓN 

 
 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN CODIGO DESCRIPCIÓN 
DOCUMENTACIÓN MÍNIMA 

OBLIGATORIA 

523 
SALUD MENTAL- 

RESIDENCIA 
TRANSITORIA 

523050 
MÓDULO MENSUAL DE 

RESIDENCIA TRANSITORIA 

● Informe Interdisciplinario 

Actualizado:  Antecedentes, 

Comorbilidades, Clínica Actua, 

Diagnóstico según CIE-10, Plan 

farmacológico actual y Justificación, 

Firmada por equipo Interdisciplinario 

Comunitario. 

● Consentimiento informado: DDJJ que 

la persona afiliada y/ o su apoyo y/ o su 

representante legal declara entender y 

aceptar el dispositivo de apoyo. 

● Indicación de tratamiento: deberá 

presentar la indicación/recomendación 

del equipo interdisciplinario 

comunitario. 

● Otra documentación: Informe Social- 

Antecedentes laborales, académicos de 

corresponder. Test en caso de aplicar. 

Funcionalidad, necesidad de apoyos para 

el trabajo. 

 

 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO V - RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 



ANEXO VI 
CÓDIGOS DE TRANSMISIÓN PARA SUSPENSIÓN  

TEMPORAL DE TRATAMIENTO 
 

 
 

MODULO PRACTICAS 

CODIGO DESCRIPCIÓN CODIGO DESCRIPCIÓN 

523 
SALUD MENTAL-  RESIDENCIA 

TRANSITORIA 
523090 

SUSPENSIÓN TEMPORAL DE TRATAMIENTO 
/ MÓDULO 

 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO VI – RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 



ANEXO VII 

NIVELES DE AUTORIZACIÓN 

 

MODULO PRACTICAS NIVEL DE 
AUTORIZ 

ACIÓN CÓDIGO DESCRIPCIÓN CODIGO DESCRIPCIÓN 

523 
SALUD MENTAL- RESIDENCIA 

TRANSITORIA 
523050 

MÓDULO MENSUAL DE RESIDENCIA 
TRANSITORIA 

NIVEL CENTRAL 

 



 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO VII – RESIDENCIAS TRANSITORIAS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 


	DI-2024-1400-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400 -------ANEXO I --------DI-2024-131076504-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400-----ANEXO II -------DI-2024-131076553-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400--- ANEXO III-------DI-2024-131076449-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400----ANEXO IV----DI-2024-131076396-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400----ANEXO V------DI-2024-131076339-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400------ANEXO VI------DI-2024-131051356-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf
	DI 1400----- ANEXO VII---------DI-2024-131076279-INSSJP-GPM_INSSJP.pdf

	Numero_2: DI-2024-131076504-INSSJP-GPM#INSSJP
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Numero_3: DI-2024-131076504-INSSJP-GPM#INSSJP
	Pagina_3: Página 3 de 3
	fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024
	numero_documento: DI-2024-1400-INSSJP-GPM#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Néstor Daniel Rodríguez Benegas
	cargo_0: Gerente
	reparticion_0: Gerencia de Prestaciones Médicas
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
	Numero_1: DI-2024-131076504-INSSJP-GPM#INSSJP
	Pagina_1: Página 1 de 3


